股票代码：600866   股票简称：星湖科技   公告编号：临 2022-043

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和

完整性依法承担法律责任。

根据中国证券监督管理委员会印发的《关于前次募集资金使用情况报告的规

定》（证监会发行字﹝2007﹞500 号），广东肇庆星湖生物科技股份有限公司（以

下简称“公司”）编制的截止 2021 年 12 月 31 日前次募集资金使用情况的报告，

具体内容如下：

一、前次募集资金的募集情况

根据 2018 年 10 月 22 日召开的 2018 年临时股东大会决议、并经中国证券监

督管理委员会证监许可[2019]98 号文《关于核准广东肇庆星湖生物科技股份有限

公司向张国良等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》核准，公司向符合中

国证监会相关规定条件的特定投资者非公开发行人民币普通股（A 股）股票

38,072,562.00 股，每股面值人民币 1 元，每股发行认购价格为人民币 4.41 元，

募集资金总额为人民币 167,899,998.42 元，扣除承销和保荐及其他中介机构各项

发行费用后，实际募集资金净额为人民币 158,215,496.04 元。

截至 2019 年 4 月 18 日，公司上述发行募集的资金已全部到位，业经大华会

计师事务所验资报告（大华验字[2019]000135 号）验证确认。

截至 2021 年 12 月 31 日，公司对募集资金项目累计投入 163,180,701.14 元，

其中：支付中介发行费用 10,227,499.96 元，支付股权对价款 137,900,000.00 元，

重庆研发中心建设项目投入 15,053,201.18 元，2021 年 9 月，公司将上述专户结

余资金（含利息收入）共计人民币 5,159,035.06 元转入公司自有资金账户用于永

久性补充流动资金，并办理完毕专户注销手续，且公司终止与保荐机构、各方开

户银行签署的《募集资金三方监管协议》《募集资金专户储存四方监管协议》。

在完成专户注销手续之前，公司开设的募集资金专户情况如下：

单位：元

户名 银行名称 账号 初始存放金额

截至 2021

年 12 月 31

日止余额

账户状

态

广东肇庆星

湖生物科技

股份有限公

司

中国建设银行股

份有限公司肇庆

市分行

4405017087

0109188888
100,000,000.00 --- 已销户

中国银行股份有

限公司肇庆分行

7133715885

02
59,202,498.46 --- 已销户

四川久凌制

药科技有限

公司

宜宾市商业银行

文江支行

1740020100

0000804
--- --- 已销户

合计  159,202,498.46 ---

注：公司发行股票募集资金的总额为人民币 167,899,998.42 元，安信证券股份有限公司于

2019 年 4 月 29 日将扣除相关承销保荐费人民币 8,697,499.96 元后的余款人民币

159,202,498.46 元汇入星湖科技公司募集资金专户。

二、前次募集资金实际使用情况

（一）前次募集资金投资项目的资金使用情况

详见附表《前次募集资金使用情况对照表》。

（二）前次募集资金实际投资项目变更情况

公司不存在募集资金实际投资项目变更情况。

（三）前次募集资金投资项目对外转让或置换情况

公司不存在募集资金投资项目对外转让或置换情况。

（四）前次募集资金结余及节余募集资金使用情况

截至 2021 年 12 月 31 日，公司已将 5,159,035.06 元节余募集资金永久性补

充流动资金，公司已注销相关募集资金专项账户。

（五）前次募集资金使用情况与公司定期报告的对照

公司前次募集资金的实际使用情况与本公司定期报告和其他信息披露文件

中披露的有关内容一致。

三、募集资金投资项目产生的经济效益情况

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

公司 2019 年非公开发行股票募集资金用于支付并购四川久凌制药科技有限

公司的股权对价、支付交易相关的中介费用、重庆研发中心建设项目，投资项目

实现效益情况见附表《前次募集资金投资项目实现效益情况对照表》。

（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的说明

本公司 2019 年非公开发行股票募集资金用于支付交易相关的中介费用、重

庆研发中心建设项目均无法单独核算效益。其中，重庆研发中心建设项目主要为

四川久凌制药科技有限公司生产和销售的产品进行技术开发，为产品销售提供技

术支撑。该项目不直接产生经济效益，将通过提升标的公司研发积累与技术实力，

有效缩短部分产品开发周期、改善生产工艺水平、提高产品质量，从而使其产品

更加适应市场需求多样化和对产品质量的要求，长远增强标的公司的盈利能力与

核心竞争力，故无法单独核算效益。

（三）未能实现承诺收益的说明

不适用。

四、前次发行涉及以资产认购股份的相关资产运行情况

（一）资产交易事项

经公司 2018 年第二次临时股东大会审议通过，公司以支付现金及发行股份

相结合的方式收购张国良、张凤、曾昌弟、张玲、贾云峰、方善伦、李远刚、蒋

能超、夏磊、高福元、唐劲、彭相程、简勇、严敏等 14 名自然人持有的四川久

凌制药科技有限公司 100%股权，交易对价 39,400.00 万元，其中发行股份购买资

产的交易金额为25,610.00万元（发行股份购买资产的股票发行价格 4.61元/股），

支付现金购买资产的交易金额为 13,790.00 万元。

（二）资产权属变更情况

四川久凌制药科技有限公司已于 2019 年 1 月 28 日办理了股东变更工商登

记手续，相关工商变更登记手续已办理完毕，本公司已持有四川久凌制药科技有

限公司 100%的股权。

（三）资产账面价值变化情况

单位：万元

项目
2021 年 12

月 31 日

2020 年 12

月 31 日

2019 年 12

月 31 日

2018 年 12

月 31 日

2017 年 12

月 31 日

2017 年 9 月 30

日（评估基准

日）

资产总额 36,415.62 34,230.50 28,520.24 20,855.63 17,065.56 15,210.00

负债总额 2,850.84 4,370.41 3,916.81 2,900.40 2,643.67 1,992.16

净资产总额 33,564.78 29,860.09 24,603.43 17,955.23 14,421.89 13,217.84

（四）生产经营情况

本公司发行股份及支付现金购买相关资产后，标的资产业务经营稳定，显示

出较强的盈利能力。

（五）效益贡献情况

单位：万元

项目 2021 年度 2020 年度 2019 年度 2018 年度 2017 年度 2016 年度

营业收入 20,502.43 20,487.69 18,425.18 13,917.16 10,525.21 不适用

扣除非经常性损

益后归属于母公

司的净利润

3,772.06 5,701.30 5,981.95 4,127.76 3,293.17 不适用

募集资金投资项目实现效益情况对照表详见附表《前次募集资金投资项目实

现效益情况对照表》。

（六）业绩承诺事项

根据本公司与交易对方签署的《业绩补偿协议》及其补充协议，交易对方承

诺标的公司扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润：2017 年不低于 3,020 万

元、2018 年不低于 3,200 万元、2019 年不低于 3,790 万元、2020 年不低于 4,350

万元。在业绩承诺期间，如果标的公司截至当期期末累积实现净利润数低于截至

当期期末累积承诺净利润数，则交易对方需按照签署的《业绩补偿协议》及其补

充协议的约定优先以其届时持有的上市公司的股份对上市公司进行补偿，以本次

交易所获得的上市公司股份数量为上限，股份补偿不足的部分将以现金进行补偿。

（七）业绩经营情况

四川久凌制药科技有限公司 2017 年度、2018 年度、2019 年度、2020 年度

经审计后扣除非经常性损益后的净利润为 3,293.17 万元、4,127.76 万元、5,981.95

万元、5,701.30 万元，完成了 2017 年度、2018 年度、2019 年度、2020 年度的业

绩承诺。

 特此公告。

                           广东肇庆星湖生物科技股份有限公司董事会

2022 年 6 月 3 日

附表：前次募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额 16,790.00 已累计使用募集资金总额 16,318.07

变更用途的募集资金总额 --- 各年度使用募集资金总额

变更用途的募集资金总额比例 ---

2019 年度 14,812.75

2020 年度 629.18

2021 年度 876.14

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额

项目达到预定可使

用状态日期/或截止

日项目完工程度

承诺投资项目 实际投资项目

募集前承

诺投资金

额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资金

额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

支付并购四川

久凌制药科技

有限公司的股

权对价

支付并购四川久凌

制药科技有限公司

的股权对价
13,790.00 13,790.00 13,790.00 13,790.00 13,790.00 13,790.00 --- 2019 年 2 月 1 日

支付本次交易

相关的中介费

用

支付本次交易相关

的中介费用 1,500.00 1,500.00 1,022.75 1,500.00 1,500.00 1,022.75 477.25 不适用

重庆研发中心

建设项目

重庆研发中心建设

项目
1,500.00 1,500.00 1,505.32 1,500.00 1,500.00 1,505.32 -5.32 2021 年 6 月

合计 --- 16,790.00 16,790.00 16,318.07 16,790.00 16,790.00 16,318.07 471.93 ---

附表：前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

单位：万元

实际投资项目 截止日投资项目

累计产能利用率
承诺效益

承诺期实际效益 截止日累计

实现效益

是否达到预

计效益 序号 项目名称 2017 年度 2018 年度 2019 年度 2020 年度

1

支付并购四川久

凌制药科技有限

公司的股权对价

不适用 注 1 3,293.17 4,127.76 5,981.95 5,701.30 19,104.18 注 2

2
支付本次交易相

关的中介费用
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

3
重庆研发中心建

设项目
不适用

不适用（注

3）
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

注 1：根据本公司与交易对方签署的《业绩补偿协议》及其补充协议，约定承诺业绩期间为 2017-2020 年，承诺利润的计算方法为扣除非经常性损益后

归属于母公司股东的净利润，各年度实际效益与承诺利润的计算口径保持一致。交易对方承诺标的公司扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润：

2017年不低于 3,020万元、2018 年不低于 3,200 万元、2019年不低于 3,790万元、2020 年不低于 4,350 万元。

注 2：四川久凌制药科技有限公司 2017年度、2018 年度、2019 年度、2020年度经审计后扣除非经常性损益后的净利润为 3,293.17 万元、4,127.76万

元、5,981.95 万元、5,701.30 万元，完成了 2017 年度、2018年度、2019 年度、2020 年度的业绩承诺。

注 3：截止 2021 年 12 月 31 日，募投项目-重庆研发中心建设项目不涉及投资项目实现效益情况。